fideliū MYSTICA cognoscitur. Singulæ namque Personæ in hominem justificatum, affectum complacentiæ singularem declarant, eundemque in scripturis sibi appropriant: unde sacris literis hic insistere, omnium tutissimum esse duximus: Equidem singula nunc persequi non vacat: summa proinde capita rerum attingemus. Adoptionem, constat, Patri in Scripturis tribui; Nam *DEVS Pater prædestinavit nos, ut adoptaret in filios per Jesum Christum Gal. IV, 4. 5. Eph. I, 5.* Notat proinde actum DEI gratiosum, quo ille hominem quondam alienatum a se, nunc sibi reconciliatum inter suos domesticos, imo filios recipit, ut paterno affectu & privilegiis hæreditatis fruatur. *Eph. II, 19. Rom. VIII, 17.* Etsi enim in regeneratione jus filiationis consequatur ille, per fidem, tamen cum adhuc censeatur minorennis, per publicam pronunciationem, quæ in justificatione fit, ad usum fructum honorum omnium admittitur; Apostolo rem ita explicante *Gal. IV, 1. 2. 3.* Desponsatio Filio adscribitur *Ez. XVI, 8. 9. Hof. II, 7. Eph. V, 25. 2. Cor. XI, 2.* qui Sponsam suam, & nominis & honoris & omnium bonorum, sanguine suo partorum, actu reddit participem, donec illam ad cœlestes nuptias introducat. Denique Unio fidelium mystica totius quidem SS. Trinitatis actio est, qua DEUS Trinunus cum homine credente per fidem conjungitur, ut in illo habitet: peculiari tamen modo Spiritui S. vendicatur, utpote qui domicilium hoc instruere, & velut templum aliquod religiosius adornare dicitur *1. Cor. III, 16. 2. Cor. VI, 16.* Atque hæc omnia Fidem, seu receptionem Christi, ut basin substernunt, cui innituntur. Nam ex fide est jus *ὁμοθεσίας Jo. I, 12.* Ex fide desponsatio *Hof. I, 7.* Ex fi-

de unio hæc mystica *Epb. III, 19.* Quam quidem causam esse putes, cur Servator, tabulas hæc hoc epiphonemate obfignet: *πίσει τῆ εἰς ἐμέ. per fidem in me.* Atque adeo *de plenitudine ejus omnes accipimus gratiam pro gratia, i. e. inexhaustam gratiæ affluentiam. Job. I, 16.*

§. XIX. Verum iis omnibus enumerandis ecquis suffecturum se putet? Nobis constitutum est, ea tantum connectere charismata, quæ in *ὑπογραμμῶ* Paulino, allegantur. Excipit autem Justificationem & illa, quæ inde fluebant, SANCTIFICATIO, seu gratia sanctificans, quæ hominem peccatorem ita immutat, ut intellectus, pulsus errorum tenebris, illuminetur, voluntas emendetur, appetitus ad prava inclinans coërceatur. Igitur sic tabulas vocationis finit Servator: *κληρον ἐν τοῖς ἡγιασμένοις λαβεῖν;* & quidem *λαβεῖν τῆ πίσει εἰς ἐμέ.* Per *τὰς ἡγιασμένους*, credentes intelligi; dubium non est. Sed unde hanc appellationem fortiantur, primo quidem intuitu non satis apparet. Est enim quidam *ἡγιασμός*, qui nobis donatur per gratiam justificantem: qua Christi sanctitas evalit nostra; vel, ut Apostolus loquitur: qua *Christus nobis factus a DEO est, sapientia, justitia & ἡγιασμός & sanctificatio 1. Cor. I, 30.* Ego pro iis sanctifico me ipsum, Servator inquit, *ut sint & ipsi sanctificati per veritatem Jo. XVII, 19.* Atque hæc sanctitas adeo nostra per fidem est, ut inde quoque denominemur: *Sanctificati sumus οἱ ἡγιασμένοι ἐσμεν, per oblationem corporis Jesu Christi semel per actum, Hebr. X, 1. Cor. I, 2.* Deinde & *ἡγιασμός* internus & habitualis est, ad quem homines, viribus, a DEO acceptis, contendere debent. Et tum quidem active de DEO, nunquam vero de homine in Nov. Test. nisi passive, adhibetur. Sic ut *ἡγιαζεῖν* sem-

semper DEUS, homo vero ἀγιάζεσθαι dicatur. Interim tamen Synonyma, ἀγνίξεν, καθαρῖξεν & similia de homine leguntur, quippe qui se ipsum quoque purificare, 1. Jo. III, 3. mundare corda, Jac. IV, 8. DEO ad hanc actionem concurrente, jubetur. Itaque ἡγιασμένοι h. t. sunt, qui, cum per imputatum Christi ἀγιασμόν, tum per inchoatum sanctimoniam studium hoc nomine, ab ipso Servatore, compellantur. Unde adeo sanctificans gratia manifesto colligitur. Ceterum κληρον λαβεῖν ἐν ἡγιασμένοις, non est h. l. sortem accipere in communione sanctorum, ad quam a cultu idolorum traducebantur Pagani: ut hic sensus non tam excludendus, quam subordinandus sit: sed sortem alterius vitæ consequi. Nam insequitur remissionem peccatorum, h. t. a qua non demum ad Ecclesiam contendimus, quippe quod in illa jam sumus, sed sortem omnibus sanctis communem, quoad jus, consequimur. In Ecclesia vero idonei reddimur ad participationem sortis sanctorum in lumine, Col. I, 12. Estque hæc descriptio solennis vitæ æternæ, ut κληροῖ; credentes vero κληρονόμοι θεῶ, καὶ συγκληρονόμοι τῶ χειρῶ appellentur. Rom. VIII, 17. 1. Cor. VI, 9. 10. Apoc. XXI, 7. Unde adeo & GLO-RIFICATIO seu gratia, qua æternæ salutis participes reddimur, haud obscure indigitur. Ac Sanctificationis quidem *subjectum* homo peccator est, sed jam regeneritus & justificatus. Nisi enim in Christo sit, non poterit ferre fructum. Joh. XV, 5. In Christo Jesu demum conditus est ad bona opera, Eph. II, 10. conf. Rom. VIII, 1. Ex quibus conficitur, hanc gratiam, ipsa regenerante & justificante posteriorem esse. De Forma ex descriptione adducta constat. Terminus a quo, peccati Domini-
um,

um, *concretive*, vetus homo est; *Terminus ad quem sancti-*
tis habitualis, concretive novus homo, Eph. IV, 22. Col.
III, 10. Denique cum Sanctificatio regeneratione & ju-
stificatione posterior sit, difficile est ostendere, ubi &
quando homo renovari incipiat. Aliqui temporis mo-
mento distingui illa putant, uti *Scherz. Syst. p. 485.* & alii.
Quidam plane miscent hos actus, & quod solius gratiæ
divinæ est, humanis meritis contaminant. Mediam e-
ligimus viam cum *Form. Conc. Primum in conversione,*
per Spiritum S. fides, ex auditu Evangelii, in nobis accenditur;
Illam vero apprehendit gratiam DEI in Christo, qua persona ju-
stificatur. Cum vero persona jam est justificata, tum etiam per
Spiritum Sanctum sanctificatur: ex ea vero renovatione &
sanctificatione deinceps fructus, hoc est, bona opera sequun-
tur. Et hæc non ita divelluntur, quasi vera fides aliquando
& aliquandiu stare possit cum malo proposito, sed ordine cau-
sarum & effectuum antecedentium & consequentium ita di-
tribuuntur, p. 692. Ipsa etiam Renovatio distinguenda:
alia in Baptismo, seu lavacro Regenerationis & Renovatio-
nis contingit: *Tit. III, 5.* alia post Baptismum continua-
tur, *Eph. IV, 23. Col. III, 10.* illa radicaliter est in fide, hæc
in actus formales emanat; illa momentanea est, hæc suc-
cessiva: illa actio solius DEI, homine passive se haben-
te: in hac concurrat homo & cooperatur: in illa frangi-
tur primum dominium peccati, in hac exurgens de-
nuo, labefactatur, *Vid. Dorsch. de Gratia pag. 198.* Glori-
ficantem denique gratiam definire non licet:
cum nullis unquam limitibus vel
terminis circumscribi
possit.